
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

            

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

REGISTRO GENERALE N. 241 DEL 05/03/2026 
 

Settore N.6  - Servizi Sociali 

Ufficio Attivita Sociali 

 

REGISTRO DI SETTORE N. 53 DEL 05/03/2026 

 
OGGETTO: INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA ANNUALITA' 2026. LEGGE REGIONALE 

N.5/2019  ART.7 BIS C.2 E D.G.R. N.9/22 DEL 12.02.2025.  

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma 

digitale, il cui certificato è intestato a  

____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, 

valido fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 



 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

Proposta n. 318  

del 05/03/2026 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 

Settore N.6  - Servizi Sociali 

 

OGGETTO: INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA ANNUALITA' 2026. LEGGE REGIONALE 

N.5/2019  ART.7 BIS C.2 E D.G.R. N.9/22 DEL 12.02.2025.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 19/09/2000; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 213 del 

28/12/2012, successivamente modificato con deliberazione G.C. 146 del 16/11/2016, G.C. 52 del 29/03/2019 e 

G.C. 175 del 01/12/2021; 

- Il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 65 del 

13/12/2024; 

- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 87 del 14/12/2015, successivamente modificato con deliberazione G.C. 68 del 30/11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Capoterra approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 309 del 22/12/2023; 

- Il Programma Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza per il triennio 2025/2027, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2025. 

VISTI: 

- Il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

- Il Decreto Sindacale n. 89 del 31.12.2025 relativo all’affidamento dell’incarico di Elevata Qualificazione del Settore 

alla Dott.ssa Antonella Marongiu; 

- Visto il DUP 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/12/2025; 

- Visto il Bilancio di Previsione 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 

23/12/2025; 

- Vista la deliberazione di G.C. n° 7 del 14/01/2026 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione; 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

- Il D.Lgs n. 165/2001; 

- Il D.Lgs n. 118/2011; 

 

DATO ATTO CHE: 

- L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento sig/sig.ra 

Gloria Marras; 

- Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

- Il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 

14/12/2015; 

Premesso che: 

- con L.R. n. 5 del 18.01.2019 la Regione Sardegna ha emanato disposizioni per il “riconoscimento, la diagnosi e la cura 

della fibromialgia” 

 

-con l’art.12 della L.R. 22 del 12.12.2022  (Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere 

istituzionale e variazioni di bilancio) sono state apportate modifiche alla suddetta L.R. n. 5/2019 introducendo l’art.7 

bis, in via provvisoria e sperimentale fino al 31.12.2024, che istituiva un sostegno economico denominato “Indennità 

Regionale Fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della qualità della vita 

dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia. 

 

-con la D.G.R. n°7/12 del 28.02.2023 sono state approvate e Linee di indirizzo 2023-2024 “Modalità tecniche e 

amministrative per la concessione di un sostegno economico denominato indennità regionale Fibromialgia” (IRF). 

 

-con la D.G.R. n. 10/39 del 16.3.2023 sono state apportate alcune modifiche alla precedente DGR n°7/12 del 

28.02.2023; 

 

Dato atto che con D.G.R. nr.9/22 del 12.02.2025 sono state aggiornate le indicazioni per l’erogazione dei benefici 

destinati alle persone affette da fibromialgia stabilendo le spese ammissibili e i criteri per la concessione del beneficio; 

 

Considerato che per l’annualità 2026 la Regione Sardegna Assessorato Igiene Sanità e Assistenza Sociale – Direzione 

Generale delle Politiche Sociali Servizio Interventi Integrati alla Persona - con nota n°2838 del 12.02.2026, ha richiesto 

ai Comuni di predisporre e acquisire le istanze entro il 30 aprile 2026; 

 

-nella stessa nota regionale n° 2838 viene inoltre stabilito che: 

 

o Le persone che per la prima volta nel 2026 presenteranno istanza di accesso al beneficio dovranno allegare la 

certificazione medica attestante la diagnosi di Fibromialgia e l’attestazione Isee in corso di validità; 

 

o Le persone che hanno già beneficiato del contributo nell’annualità precedente sarà non dovranno presentare 

nuova domanda e certificazione medica, in quanto già acquisita lo scorso anno dal Comune, ma 

presenteranno solo il modulo di autocertificazione di permanenza dei requisiti e la nuova attestazione Isee 

2026;  

 

o Sono ammissibili le seguenti spese sostenute nell’anno di riferimento del sostegno economico richiesto per: 

 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

 Acquisizione di servizi professionali di assistenza domiciliare e alla persona; 

 Acquisizione di servizi professionali educativi; 

 Spese per attività fisica e ricreativa su prescrizione del medico curante; 

 Accoglienza presso centri diurni e centri diurni integrati autorizzati limitatamente al pagamento della 

quota sociale; 

 Spese di soggiorno per non più di 30 giorni nell’arco dell’anno presso strutture sociali autorizzate o 

presso RSA autorizzate, limitatamente al pagamento della quota sociale; 

 Spese per l’acquisto di integratori alimentari, ausili e protesi non forniti dal SSN; 

 Acquisizione di farmaci da banco o di farmaci prescritti dal medico curante per la patologia fibromialgica 

non forniti dal SSN. 

 

La documentazione di spesa dell’anno 2026 dovrà essere presentata al comune di residenza, che 

provvederà a erogare il beneficio economico a seguito della verifica della stessa e nei limiti delle risorse 

assegnate dalla Regione. 

 

Considerato inoltre che: 

 

- il Servizio Sociale ha predisposto l’Avviso Pubblico, il modulo di “Istanza on Line” per la presentazione delle nuove 

richieste e il modulo per l’Autocertificazione per le persone che hanno già beneficiato del contributo nella precedente 

annualità, allegati al presente atto; 

 

-le “Istanze on Line” potranno essere presentate a partire dal 05 marzo 2026 e fino al 30 aprile 2026 al Comune di 

Capoterra cosi come stabilito dalla D.G.R. nr.9/22 del 12.02.2025  

- al termine dell’istruttoria delle istanze pervenute verrà approvato l’elenco delle domande ammesse e non ammesse 

in ordine di ISEE 2026 crescente e che la mancata presentazione dell’attestazione Isee in corso di validità comporterà 

l’inserimento nella fascia più alta; 

- i dati anonimizzati verranno inviati alla Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale Igiene 

Sanità e Assistenza Sociale entro il 30 giugno di ciascun anno, tramite il sistema informatico SIPSO; 

- che i beneficiari delle Istanze ammesse dovranno integrare la documentazione comprovante le spese ammissibili 

sostenute nell’anno 2026; 

- i contributi verranno quindi erogati agli aventi diritto dal Comune di Capoterra nei limiti delle risorse assegnate, a 

seguito del trasferimento delle risorse da parte della Regione. 

 

Ritenuto dover approvare l’Avviso Pubblico, il Modulo di Istanza per le nuove richieste e il Modulo per 

l’Autocertificazione per i beneficiari dell’annualità 2026 relativi alla concessione di un sostegno economico 

denominato Indennità Regionale Fibromialgia per l’annualità 2026 , allegati alla presente; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare: 

 l’Avviso Pubblico; 

 

  il Modulo di Istanza on Line per le nuove richieste dell’annualità 2026 relativi alla concessione di un 

sostegno economico denominato Indennità Regionale Fibromialgia per l’annualità 2026; 

 

 Il Modulo di Autocertificazione on Line per i beneficiari della precedente annualità, per la 

concessione di un sostegno economico denominato Indennità Regionale Fibromialgia per l’annualità 

2026, 

 

predisposti dall’ufficio di Servizio Sociale e allegati al presente atto, secondo le modalità e condizioni specificate in 

premessa; 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

 

2. Di dare atto che l’Avviso Pubblico, verrà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente al fine di darne la più ampia 

diffusione e informazione alla cittadinanza 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Marras G.) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.Ssa Antonella Marongiu 

 

Firmato Digitalmente 



          
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

() 

 

Determinazione n. 241 del 05/03/2026 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

D.ssa Felicina Deplano 

 

 

 

Firmato Digitalmente 


